
DECRETO N.  1961 Del 14/02/2018

Identificativo Atto n.   54

DIREZIONE GENERALE UNIVERSITA', RICERCA E OPEN INNOVATION

Oggetto

APPROVAZIONE DEL BANDO RELATIVO AL PREMIO REGIONALE RIVOLTO AGLI
STUDENTI DELLA SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO E DEI PERCORSI DI
ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE (IEFP) “LOMBARDIA È RICERCA - A.S.
2017/2018”

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



Il Dirigente della   U.O. Autorità di Gestione POR FESR 2007 - 2013

VISTO il Programma Regionale di Sviluppo della X legislatura che individua nel sostegno 
alla ricerca e all’innovazione la priorità strategica delle politiche per le imprese di Regione 
Lombardia;

RICHIAMATA  la  l.r.  6  agosto  2007,  n.  19  “Norme  sul  sistema educativo  di  istruzione  e 
formazione della Regione Lombardia” che riconosce il capitale umano quale elemento 
primario  per  la costruzione dell'Europa della  conoscenza e per  lo sviluppo sociale ed 
economico  della  comunità,  delinea  il  sistema  unitario  di  istruzione  e  formazione 
professionale della Regione Lombardia e promuove la collaborazione tra istituzioni quale 
mezzo per l’integrazione delle politiche a favore dello sviluppo dell'eccellenza lombarda;

RICHIAMATA  la  legge regionale  del  23  novembre 2016  n.  29  “Lombardia è  ricerca  e 
innovazione” che:

 valorizza  l’ecosistema  della  ricerca  e  dell’innovazione  a  sostegno  del  tessuto 
economico- produttivo lombardo e del benessere della comunità;

 interviene per regolare e dare impulso agli ambiti strategici dell’innovazione sistemica, 
del  trasferimento  tecnologico  e  della  ricerca  applicata,  dai  quali  dipendono 
primariamente competitività e benessere;

RICHIAMATO, in particolare, l’articolo 2, comma 6 lettera e) della l.r. 29/2016 che istituisce 
l’8  novembre  la  giornata  della  ricerca  intitolata  a  Umberto  Veronesi  nella  quale 
assegnare premi a ricercatori  e imprese che si  sono particolarmente distinti  nell’ambito 
della ricerca, dell’innovazione e del trasferimento tecnologico;

RICHIAMATA la DGR n. 6758 del 21/06/2017 con cui Regione ha indetto il premio Premio 
“Lombardia  è  Ricerca”  con  la  funzione  di  riconoscere  pubblicamente  l’impegno  e  il 
talento di una persona che ha apportato un significativo contributo per le sue ricerche, 
scoperte e invenzioni nell’avanzamento della conoscenza scientifica e tecnologica con 
specifico riguardo alle ricadute sulla qualità della vita delle persone;

RICHIAMATA la DGR n. 7263 del 23/10/2017 che:

 ha istituito un premio dedicato agli studenti della scuola secondaria di secondo grado 
e percorsi di istruzione e formazione professionale (IeFP) denominato “LOMBARDIA E' 
RICERCA  -  A.S.  2017/2018”  e  ha  approvato  lo  schema  di  Accordo  con  l’  Ufficio 
Scolastico Regionale per la Lombardia (USR).

 ha  approvato  lo  schema  di  Accordo  con  l’Ufficio  Scolastico  Regionale  per  la 
Lombardia (USR) per il Premio regionale “Lombardia è Ricerca – a.s. 2017/2018;

 ha  stanziato  le  risorse  economiche  pari  a  64.000,00  euro  e  stabilito  che  saranno 
trasferite  alla  scuola/istituto  che  sarà  individuato  per  le  attività  di  erogazione  del 
premio;

RILEVATO che  il  bando  di  concorso,  nel  rispetto  dell’Accordo  di  Collaborazione 
approvato con la sopra citata DGR n. 7263/20174, presenta le seguente caratteristiche:

1



- è rivolto alle scuole secondarie di  secondo grado, statali  e paritarie e alle istituzioni 
formative iscritte nella sezione A dell’Albo dei  soggetti  accreditati,  di  cui  all’art.  25 
della  l.r.  n.19/07,  che erogano percorsi  di  secondo ciclo  di  istruzione e formazione 
professionale;

- è  finalizzato  a  valorizzare  le  nuove  invenzioni  aventi  carattere  prototipale  e  che 
abbiano  un  impatto  significativo  sulla  vita  delle  persone  in  termini  di  qualità  e 
sostenibilità  realizzate degli  studenti  lombardi,  con  riferimento  particolare  a  quelli 
frequentanti scuole secondarie di secondo grado e percorsi di istruzione e formazione 
professionale nell’anno scolastico e formativo 2017/2018;

- ai 4 migliori progetti saranno assegnati premi in denaro del valore di:

1°classificato: 15.000 euro
2°classificato: 12.000 euro
3°classificato: 10.000 euro
4°classificato: 7.000 euro
oltre ad  un contributo di 5.000,00 euro alle scuole/CFP di appartenenza dei vincitori;

PRESO ATTO  della nota PEC prot. n. R1.2018.0000682 del 26 gennaio 2018  con cui l’USR 
comunica che la scuola individuata per le attività di  erogazione del  premio è il  Liceo 
Classico e Musicale Statale “B. Zucchi” con sede in Piazza Trento e Trieste 6, Monza (MB);

RITENUTO, pertanto, di approvare il bando relativo al premio regionale rivolto agli studenti 
della  scuola  secondaria  di  secondo  grado  e  dei  percorsi  di  istruzione  e  formazione 
professionale  (IeFP) “Lombardia  è  Ricerca  -  A.S.  2017/2018”,  come  da  Allegato  A  e 
relativa modulistica:

- Allegato B – Domanda di partecipazione;
- Allegato C – Informativa sul trattamento dei dati personali;

che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

RITENUTO  altresì  di  demandare  a  successivi  provvedimenti  l’approvazione  della 
graduatoria  dei  progetti  presentati,  con  indicazione  dei  vincitori  e  l’elenco  delle 
domande non ammesse, nonché i conseguenti atti gestionali di impegno e liquidazione 
delle risorse finanziarie; 
ATTESO che le risorse regionali disponibili per il bando ammontano complessivamente a 
euro 64.000,00, che trovano copertura sul capitolo di spesa 14.03.104.12932 “Trasferimenti 
per borse di studio e premi per la ricerca” del bilancio regionale per l’esercizio finanziario 
2018;

VISTA la comunicazione del 20 dicembre 2017 della Direzione competente in materia di 
Semplificazione  in  merito  alla  verifica  preventiva  di  conformità  del  bando  di  cui 
all’Allegato G alla d.g.r. n. 6642 del 29 maggio 2017 e s.m.i.;

2



VISTI gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 che dispongono la 
pubblicità  sul  sito  istituzionale  delle  pubbliche  amministrazioni  dei  dati  attinenti  alla 
concessione  di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e  attribuzione  di  vantaggi  economici  a 
persone ed enti pubblici e privati;

VISTA la  l.r.  del  7  luglio  2008,  n.  20  “Testo  unico  delle  leggi  regionali  in  materia  di  
organizzazione e personale”, nonché i provvedimenti organizzativi della X legislatura;

DECRETA

1. di  approvare  il  bando  relativo  al  premio  regionale  rivolto  agli  studenti  della  scuola 
secondaria di secondo grado e dei percorsi di istruzione e formazione professionale (IeFP) 
“Lombardia è Ricerca - A.S. 2017/2018”, come da Allegato A e relativa modulistica:

Allegato B – Domanda di partecipazione;
Allegato C – Informativa sul trattamento dei dati personali;

che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di dare atto che le risorse regionali disponibili per il bando ammontano complessivamente 
a  euro  64.000,00,  che  trovano  copertura  sul  capitolo  di  spesa  14.03.104.12932 
“Trasferimenti  per  borse  di  studio  e  premi  per  la  ricerca”  del  bilancio  regionale  per 
l’esercizio finanziario 2018;

3. di  rinviare  a  successivi  provvedimenti  l’approvazione  della  graduatoria  dei  progetti 
presentati, con indicazione dei vincitori e l’elenco delle domande non ammesse, nonché 
i conseguenti atti gestionali di impegno e liquidazione delle risorse finanziarie;

4. di trasmettere il presente atto all’Ufficio Scolastico Regionale della Lombardia;

5. di disporre la pubblicazione del presente atto sul B.U.R.L. di Regione Lombardia e portale 
web di Regione Lombardia al seguente indirizzo: www.regione.lombardia.it nella sezione 
Bandi;

6. di dare atto che si provvederà, in sede di approvazione della graduatoria dei progetti  di 
cui  al  punto 3 a pubblicare le informazioni  sui  beneficiari  sul  sito istituzionale – sezione 
amministrazione trasparente ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013.

  IL DIRIGENTE

ENRICA  GENNARI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3


